

## **KẾ HOẠCH**

### **TUYỂN SINH VÀO LỚP 1- NĂM HỌC: 2022 – 2023**

Căn cứ theo Công văn số 151/PGDDĐT-GDTH ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Phòng giáo dục- Đào tạo huyện Nghĩa Hành về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022-2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế của Trường Tiểu học Hành Phước, nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2022- 2023 như sau:

#### **I. Mục đích yêu cầu :**

- Thực hiện Luật giáo dục, Quy chế tuyển sinh và Thông tư số 28/2020/ TT-BGDĐT, ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học.

Tích cực, tuyên truyền vận động và tạo mọi điều kiện để huy động 100% trẻ 6 tuổi hiện đang cư trú trong địa bàn xã vào học lớp 1 tại trường để thực hiện Đề án Phổ cập GDTH trên địa bàn.

- Hội đồng tuyển sinh nhà trường có kế hoạch tuyển sinh cụ thể, thu nhận học sinh đúng đối tượng và đảm bảo tính công khai.

- Công tác tuyển sinh đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục ở cấp học, duy trì và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục.

#### **II. Đặc điểm tình hình**

##### **1. Thuận lợi:**

- Được sự hướng dẫn chỉ đạo của lãnh đạo Ngành.
- Được sự quan tâm của các cấp chính quyền địa phương.
- Đội ngũ có kinh nghiệm trong công tác tuyển sinh.

##### **2. Khó khăn**

- Địa bàn rộng, học sinh học ngoài địa phương nhiều, khó xác định số lượng học sinh được tuyển vào trường.

#### **III. Nội dung:**

##### **• Phương thức xét tuyển.**

Tuyển trẻ từ 6 tuổi (Sinh năm 2016) trở lên trên địa bàn xã: Hòa Vinh, Hòa Thọ, Hòa Sơn, Thuận Hòa và Hòa Mỹ, An Chi Đông, An Chi Tây, Đề An hoặc ngoài địa bàn có nhu cầu học tập tại trường.

##### **• Hồ sơ vào lớp 1 gồm:**

- Đơn xin dự tuyển (theo mẫu)

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ .
- Bản sao hộ khẩu (có chứng thực)

#### **IV. Thời gian tuyển sinh:**

Từ ngày 01/7/2022 đến ngày 15/7/2022

Vào các buổi sáng trong tuần.

#### **V Chỉ tiêu và biện pháp thực hiện:**

##### **1. Chỉ tiêu:**

- Huy động 100% trẻ từ 6 tuổi trở lên vào lớp 1 có hộ khẩu tại địa bàn xã hoặc ngoài địa bàn quản lý có nhu cầu học tại trường tiểu học Hành Phước.

- Số lượng : 116 học sinh/ 4 lớp.

##### **2. Biện pháp:**

- Thực hiện theo Công văn số 151/PGDDĐT ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Phòng giáo dục- Đào tạo huyện Nghĩa Hành về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022-2023.

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã có kế hoạch chi đạo công tác phối hợp của các ban ngành đoàn thể địa phương trong công tác huy động trẻ em 6 tuổi (sinh năm 2016) vào lớp Một- năm học 2022 - 2023.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cộng đồng về “Ngày hội toàn dân đưa trẻ tới trường” năm học 2022 - 2023.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện.

- Chuẩn bị hồ sơ để tuyển sinh.

- Gửi thông báo đến các thôn trên địa bàn toàn xã.

- Giáo viên điều tra phổ cập chốt số liệu trẻ trong độ tuổi trên địa bàn quản lý.

Phối hợp với trường Mầm non Hành Phước nắm số trẻ đang học trong và ngoài địa phương.

- Thành lập Hội đồng xét tuyển vào lớp Một năm học 2022 – 2023 và thông báo đến phụ huynh học sinh khi có kết quả xét tuyển.

- Phân công cán bộ, giáo viên tuyển sinh.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong cộng đồng dân cư về ý thức, trách nhiệm phải đưa trẻ đến trường vào lớp Một đúng độ tuổi.

- Hội đồng tuyển sinh cấp trường hoàn thành hồ sơ duyệt tuyển sinh (2 bộ) gồm:

- Tờ trình về việc phê duyệt kết quả tuyển sinh.

- Biên bản họp Hội đồng tuyển sinh.

- Danh sách học sinh trúng tuyển.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GD – ĐT Nghĩa Hành.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp Một năm học 2022 - 2023 của trường tiểu học Hành Phước.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD-ĐT(báo cáo);
- UBND xã Hành Phước;
- Lưu VT.



**Nguyễn Thị Lai**